epigrama compuesto muestran la influencia en la definición de la teoría de los lugares comunes, que será después aplicada minuciosamente a la teoría del epigrama por Mercier.

La lacónica definición de Scaligero fue interpretada de forma diversa por los tratadistas posteriores. Unos, como Correa y Mercier, parecen seguir una interpretación restringida del concepto. Así, Mercier define el epigrama en la línea de Scaligero del siguiente modo: *Epigramma est poema breve cum simplici cuiuspiam rei, vel personae, vel facti indicatione, aut ex propositis aliquid deducens, sive (quod idem est, sed clarius) comparationem instituens aliquam cum re maiori, vel minori, pari, vel dispari, simili, vel dissimili, vel etiam contraria*²⁹. De esta forma, *ex propositis aliquid deducens* se convierte en sinónimo de *comparationem instituens*. El epigrama simple será, entonces, aquél en que se describe alguna persona o hecho sin que se compare con ninguna otra cosa (*Epigramma simplex illud est, in quo ita describitur res aliqua, persona seu factum, ut nulla insit comparatio*³⁰) y paralelamente el compuesto será aquel: *in quo describitur res aliqua, persona, factum seu dictum, facta comparatione cum alia re, persona, facto seu dicto. Illa autem comparatio fit vel cum re maiori vel cum minori vel cum pari sive aequali vel cum simili vel cum dispari vel cum dissimili, vel denique cum contraria*³¹. Esta interpretación, que basa el epigrama compuesto en la comparación, resulta

(29) Mercier, *op. cit.*, p. 4.

(30) Mercier, *op. cit.*, p. 5. Cf. Pontano, *op. cit.*, p. 180 (Buchlerus, *op. cit.*, p. 76): *Simplex, in quo res aliqua, persona, seu factum exprimitur, nullaque inest comparatio*. Cf. también G. Cottunio (*op. cit.*, p. 7), que sigue, sin embargo, más bien la otra interpretación: *Simplex epigramma est, in quo ita quipiam enarratur, ut nulla in eo comparatio, deductiove fiat, sed nuda, simplexque indicatio*.

(31) Mercier, *op. cit.*, pp. 4-6. La misma reducción del epigrama compuesto a aquel en que se establece una comparación parece darse en Correa (*op. cit.*, pp. 26-29), por los ejemplos que cita, como los poemas 107, 86, 78 (+ 78b) etc. También Vossius (como Correa) cita como ejemplo de epigrama compuesto el poema 86 de Catulo. Cf. J. Pontano, *op. cit.*, p. 180 (Buchlerus, *op. cit.*, p. 77): *In omnibus his collationes sive relationes perspicis, quibus et tollitur simplicitas, et gignitur comparatio, sive compositio*.

natural, porque Scaligero, al aplicar en la definición anteriormente citada la teoría retórica de los lugares comunes al epigrama, destaca los tópicos de naturaleza comparativa (*aliud... maius, aut minus, aut aequale, aut diversum, aut contrarium*).